
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 158/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/82890, de 26/02/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO 
COUTO, matrícula 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria Técnica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/03/2018 a 
19/04/2018, referente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 285771

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 156/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/85145, de 27/02/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como f scal do Contrato nº. 004/2018, 
celebrado com a empresa Atalanta Engenharia Ltda, cujo objeto 
é a conclusão da Unidade Integrada de Polícia-PROPAZ, no 
município de Bannach/Pa.
II - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 285811

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 134/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.566, DE 27/02/2018.
Onde se lê: 4,5 (quatro e meia) diárias
Leia-se:      5,5 (cinco e meia) diárias

Protocolo: 285592

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
TP Nº 019/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após prazo 
recursal de classif cação da Tomada de Preços nº 019/2017, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de demolições e reformas de galpões da COSANPA, no parque 
ambiental do Utinga, no Município de Belém/PA, apresenta o 
resultado f nal:
Foram classif cadas:
1ª colocada:  DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI-
EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-09 com o valor de R$ 1.149.258,82 
(Um milhão cento e quarenta e nove mil duzentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e dois centavos).
2º colocada: B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-

19 com o valor de R$ 1.211.301,73 (Um milhão duzentos e onze 
mil trezentos e um reais e setenta e três centavos).
3ª colocada: L.R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CNPJ: 
14.407.626/0001-21 com o valor de R$ 1.287.155,14 (Um 
milhão duzentos e oitenta e sete mil cento e cinquenta e cinco 
reais e quatorze centavos).
Belém/PA, 02 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 285790

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 25/2015 – CP nº 01/2015 – Execução dos Serviços 
Remanescentes do Contrato nº 13/2009, referente à Implantação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Capitão 
Poço, neste Estado.
Justif cativa: incluir a funcional programática: 
07101.17.512.1428.7568 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/03/2018
Contratada: PHAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 285837

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 05/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto: Construção de passarelas em concreto armado na rua 
Firmino Coelho (278,00m), travessa Theopompo Nery (10,00m) 
e rua Augusto dos Santos (105,00m), no município de Afuá, 
neste Estado.
Vigência: 05/03/2018 à 05/03/2019
Valor Global: R$ 880.555,37
Dotação Orçamentária:
7101 04.451.1424.7556 0101 444042
Nota de Empenho: 2018NE00320
PREFEITURA DE AFUÁ
21.15.452.0502-1.023 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/03/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Odimar Wanderlei Salomão
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 285854

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 47/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superf cial e 
Pavimentação Asfáltica do Projeto Nova Esperança Norte Sul em 
Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/02/2018 a 27/08/2018
Data da Assinatura: 26/02/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 285841

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 159/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,

R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de ABRIL/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos 28/03/2016 a 
27/03/2017

01/04/2018 a 
30/04/2018

6262/1 Raimundo Antonio Melo 
da Silva

14/09/2016 a 
13/09/2017

02/04/2018 a 
01/05/2018

5053/1 Alberto Raimundo 
Leopoldino Trindade

20/03/2017 a 
19/03/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

3190544/1 Bernadete Cruz Costa 14/01/2017 a 
13/01/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

5495/1 Geraldo Nunes de Lima 02/01/2017 a 
01/01/2018

 02/04/2018 a 
01/05/2018

5814430/7 Edilena Maria de Matos 
Vianna

01/03/2017 a 
28/02/2018

09/04/2018 a 
08/05/2018

5063272/3 Vânia Lúcia da Rocha 
Alves

08/01/2015 a 
07/01/2016

09/04/2018 a 
08/05/2018

6190/1 Otto Cardoso Guimarães 18/01/2017 a 
17/01/2018

24/04/2018 a 
23/05/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 285930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 157/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Of cio nº. S/N/2018/GS/SEFA, e 
os termos do Processo nº. 2018/77886, de 22/02/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
01/04/2018 a 31/03/2020, a cessão do servidor NILTON SERGIO 
MARTINS CARVALHO, matrícula nº. 57205967/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão cessionário.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 285614

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

ERRATA
ERRATA AO 13º TERMO ADITIVO/CONTRATO 012/2013-
NGTM, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.555, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
Justif cativa: Art. 57, I  da Lei nº8.666/93.
LEIA SE:
Justif cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93, bem como, a 
readequação de serviços do objeto contratado, dada a 
readequação do programa de execução da obra para conclusão 
das atividades, conforme planilhas juntadas pela Contratada aos 
autos, sem ref exo f nanceiro.

Protocolo: 285594


